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v sociálních službách. V teoretické části bakalářské práce jsem se snažila popsat
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službě a to, že uživatelé sociální služby jsou s poskytováním sociální služby
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1. Úvod

Úvodem této bakalářské práce bych ráda zmínila důvody, které mne vedly k tomu, že

jsem se rozhodla zabývat se organizací, působící v mém rodném městě, jež nese

název Sdružení Nové Město na Moravě, o.s. Jedním z důvodů je skutečnost, že jsem

před nástupem na mateřskou dovolenou pracovala jako specialista pro mládež u

Policie ČR, kde jsem se zabývala převážně trestnou činností dětí a mládeže a

trestnou činností na dětech a mládeži páchanou. Dalším důvodem je, že jsem během

studia vykonala v této organizaci stěžejní praxi, kde jsem měla možnost seznámit se

se všemi službami, které Sdružení provozuje, zejména s nízkoprahovým zařízením

pro děti a mládež – EZOP. Jedná se o sociální službu, na které se podílí nejvíce

zaměstnanců Sdružení. Zde se realizuje nejvíce aktivit pro děti a mládež. Jelikož se

jedná o „službu sociální prevence,“1 bylo pro mne zajímavé a přínosné seznámit se

s formami práce, které si kladou za cíl předcházet negativním patologickým jevům,

které nepříznivě ovlivňují život dětí a mládeže. Jako člověk, který se profesně

zabýval delikvencí dětí a mládeže, spatřuji právě v prevenci významný nástroj, jak

předcházet sociálním a zdravotním rizikům, vyplývajícím ze způsobů života

ohrožených dětí a mládeže.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou. Cílem

teoretické části bakalářské práce je představení organizace Sdružení Nové Město na

Moravě o. s., dále se budu v teoretické části konkrétně zabývat sociální službu

EZOP- Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, jejími činnostmi a jejím naplňování

standardů kvality sociálních služeb. Praktická část bakalářské práce si klade za cíl

zjistit spokojenost uživatelů sociální služby EZOP, jelikož tato sociální služba byla

Inspekcí kvality sociálních služeb vyhodnocena jako nevyhovující. Zde bych ráda

ověřila předpoklad vyplývající z mého působení v této sociální službě, a to, že

uživatelé sociální služby jsou s poskytováním sociální služby spokojeni, přestože tato

sociální služba nesplnila některá zásadní kritéria standardů kvality v sociálních

službách. Tento předpoklad bude ověřen dotazníkovým šetřením u uživatelů sociální

služby v uvedeném zařízení.

1 § 32 písm.c) zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách
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2. Sdružení Nové Město na Moravě, o. s

Sdružení Nové Město na Moravě poskytuje svoje sociální služby zejména pro

lokalitu města Nového Město na Moravě. Myslím si, že je důležité Nové Město na

Moravě trochu představit, aby bylo možné udělat si představu o tom, v rámci jakého

místa a lokality Sdružení svoje služby realizuje. Nové Město na Moravě se nachází

na Českomoravské vrchovině, na okraji chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy.

Jedná se o vyhledávané turistické a lyžařské středisko. Je známé především jako

dějiště závodů Světového poháru v běžeckém lyžování a dnes již i biatlonu. „Nové

Město na Moravě je tvořeno vlastním městem a 9 integrovanými obcemi.

Integrované město mělo k 1. 1. 1999 celkem 10.464 obyvatel, samotné město 8.257

obyvatel.“2 I přesto, že se jedná o malé město, bylo zejména v minulosti orientováno

na průmysl, a to strojírenský, např. závod Chirana (v současnosti Medin, a.s.),

Sporten a těžební průmysl (uranové doly). Změna společenských poměrů v 90. letech

20. st. s sebou přinesla útlum těchto odvětví, což mělo za následek zvýšenou míru

nezaměstnanosti v této lokalitě a s tím související sociálně patologické jevy.

Převážná většina obyvatel města žije v bytových domech koncentrovaných do tří

mikrosídlišť. Město Nové Město na Moravě je zřizovatelem dvou základních škol, I.

ZŠ se zaměřením na výpočetní techniku, II. ZŠ se zaměřením na sport, zejména

běžecké lyžování. Dále je ve Městě Základní škola, která sdružuje Základní školu a

Základní školu speciální. Základní škola má 2 třídy s 1. – 9. postupným ročníkem,

výuka žáků základní školy speciální probíhá v jedné třídě, multihandicapované děti

jsou vyučovány formou individuálního vzdělávání. Zřizovatelem této školy je kraj

Vysočina, který je rovněž zřizovatelem víceletého Gymnázia V. Makovského a

Střední odborné školy, se zaměřením na oblast obchodu a služeb, dopravy a

lesnických a dřevozpracujících oborů. Obě tyto školy se rovněž nachází v lokalitě

Nového Města na Moravě. Dále je v tomto městě umístěna Okresní nemocnice

bývalého okresu Žďár nad Sázavou. Městem prochází železniční trať Tišnov - Žďár

nad Sázavou. Dálkové autobusové linky spojují Nové Město na Moravě s Prahou,

Brnem, Ostravou, Jihlavou a Blanskem.

2 http://www.nmnm.cz/soucasnost.php3 dne 5. září 2009
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2.1. Historie organizace

Sdružení Nové Město na Moravě je občanské sdružení,3 které vzniklo v roce 1998,

jehož cílem bylo a je rozvíjet sociální služby v Novém Městě na Moravě. Organizace

byla zaregistrována u MV dne 29. 4. 1998, má statut právnické osoby. Jedná se o

nestátní, neziskovou organizaci. První projekt, který toto Sdružení realizovalo, byla

nepřetržitá Péče v domě s pečovatelskou službou v Novém Městě na Moravě. Po

ukončení tohoto projektu v roce 1999, byl realizován další projekt, a to Centrum

poradenské a rodinné pomoci, který zahrnoval širokou škálu činností. V roce 2001

došlo k rozdělení na tři samostatné projekty – Centrum poradenské a rodinné

pomoci, Občanskou poradnu a Osobní asistenci. V roce 2003 došlo k přejmenování

Centra poradenské a rodinné pomoci na Poradnu pro rodiče a děti – EZOP. V roce

2004 se Občanská poradna stala členem Asociace občanských poraden ČR,

s detašovaným pracovištěm v Bystřici nad Pernštejnem. V souvislosti s účinností

zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, byla od 1. 1. 2007 Poradna pro rodiče

a děti přejmenována na EZOP - Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež a současně

se z této služby vyčlenily další sociální služby - Raná péče a Sociálně aktivizační

služby pro rodiny s dětmi. V současné době má tedy Sdružení Nové Město na

Moravě u Krajského úřadu kraje Vysočina zaregistrováno pět sociálních služeb.

2.2 Stanovy Sdružení Nové Město na Moravě

Dne 1. 6. 2008 byla v souvislosti s novou organizační strukturou Sdružení a

s účinností novely zákona o sdružování občanů 4 provedena poslední úprava stanov

Sdružení. Byl změněn název na Sdružení Nové Město na Moravě o.s. a dále bylo

změněno sídlo Sdružení. V těchto stanovách jsou popsány cíle a činnosti Sdružení.

Dále jsou zde uvedeny orgány Sdružení, kterými jsou:

Valná hromada – tvoří ji všichni členové Sdružení (členem Sdružení může být

občan starší 18- ti let, který souhlasí se Stanovami a programem Sdružení, dbá o

dobré jméno Sdružení, podle svých možností napomáhá činnosti Sdružení a byl přijat

za člena nadpoloviční většinou přítomných členů Sdružení na Valné hromadě).

Schází se nejméně 1x ročně, schvaluje změnu a úpravy Stanov Sdružení, Výroční

zprávu o činnosti Sdružení, Zprávu o hospodaření s rozpočtem a Zprávu revizní

komise. Volí tajně předsedu a členy rady Sdružení.

3 § 2 zákona č. 83 Sb. o sdružování občanů
4 § 6 odst. 4 zákona č. 342/2006 Sb., kterým se novelizuje zákon o sdružování občanů
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Rada Sdružení – je složena z 5ti zástupců členů Sdružení. Je volena na 5 let. Schází

se nejméně 4x ročně. Volí místopředsedu Sdružení. Předseda Sdružení na návrh

Rady Sdružení jmenuje a odvolává ředitele Sdružení. Rada Sdružení rozhoduje o

kompetencích ředitele Sdružení. Schvaluje limit pracovních úvazků, hospodářský

plán na daný rok.

Revizní komise – tvoří ji tři členové Sdružení, kteří jsou voleni Valnou hromadou


[…]


potřebu dětem podsouvat jistou spekulaci v odpovědích, pak mohu konstatovat, že

výsledek dotazníkového šetření je nadmíru uspokojivý. Věkový rozsah cílové

skupiny bude znamenat jistou diverzifikaci potřeb. Tyto potřeby se zákonitě mění

podle věku a jsou hlavním důvodem vytvoření dvou věkových kategorií, jejichž

hlavním znakem jsou právě rozdílné potřeby a zajištění bezpečného prostoru. Děti

z obou kategorií daly zcela jasně najevo, že se jim v zařízení líbí. Zvláště děti

z mladší věkové skupiny, které sice mají nejmenší nároky na kvalitu služby, ale za to

jsou nejcitlivějším indikátorem spokojenosti, daly jasný signál, že jsou rády, že se

jim někdo věnuje, vytváří pro ně bezpečný prostor a vymýšlí zajímavé aktivity.

Podle mých zkušeností z praxe v uvedeném zařízení se zde všechny děti chovají jako

jejich běžní vrstevníci. Velkou roli zde hraje osobní temperament a momentální

psychická situace, ve které se tyto děti nacházejí. Od ostatních vrstevníků je většinou

odlišuje spokojenost, že mohou využívat takovéto zařízení v „nízkoprahovém“

režimu. Zařízení, kde se nepreferuje výkon jednotlivce, ale kde je nejvyšší hodnotou

člověk a jeho svoboda. Některým uživatelům poskytuje toto zařízení alternativu

k jejich ostatním volnočasovým aktivitám, neboť poměrně často trpí frustrací, že

nejsou nejrychlejší, nejzručnější nebo nejhezčí, a tak podvědomě cítí, že v takto

nastavené společnosti se budou těžko prosazovat. Bohužel tlak na výkon je zřejmý

již od první třídy základní školy a zde se projevuje celkem zřetelná selekce na ty „in“

a ty ostatní „out“. Jestliže k tomu přičteme rodičovské ambice „aby se náš kluk

nemusel dřít jako já“, nebo „aby ta našeho holka nedopadla tak jako já,“ dostaneme

obraz mladého člověka, který se sotva vyrovná se svým pobytem na tomto světě.

Musí se vyrovnávat se záležitostmi, které mu jsou cizí a nadmíru zatěžující.

Paradoxem je, že to byly právě procedurální standarty kvality týkající se oblasti práv

uživatelů služby, kde tato služba nedosahovala potřebné úrovně. Podle mého soudu

je to odraz skutečnosti, že pro samotné uživatele jsou stanovené požadavky vnímány

jako něco nesrozumitelného a nadbytečného. Výsledek mého dotazníkového šetření

potvrdil moji domněnku, že mohou být uživatelé služby se službou spokojeni, a to i

v případě, kdy služba nesplňuje standarty kvality v sociálních službách. U takové
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cílové skupiny jako jsou děti a mládež je hlavní prioritou samotná náplň jejich

činnosti v zařízení a formální záležitosti týkající se takovéto činnosti jsou až

druhořadé. Zejména pro mladší kategorii je např. možnost podávání stížností a ještě

navíc k nezávislému odvolacímu orgánu věc těžko srozumitelná a těžko

pochopitelná. Této cílové skupině nejvíce vyhovuje ona „nízkoprahovost“ a

jakákoliv institucionalizace služby je pro ně v zásadě nepochopitelná a tudíž

nepotřebná. Ale zde je určitý moment, nesmírně důležitý pro všechny uživatele

služby, jelikož se právě takovýmto způsobem seznamují se svými právy a

povinnostmi a tuto zkušenost si přenášejí i do dospělého věku, kde se od nich

předpokládá zodpovědný občanský postoj. Úvahy o tom, zda jsou standardy kvality

v sociálních službách formulovány dostatečně obecně tak, aby vyhovovaly celému

spektru sociálních služeb, by bylo na samostatné téma diplomové práce a není mým

cílem. Přesto si myslím, že se tato podmínka autorům standardů zcela nepodařila a i

od pracovníků inspekcí je pod čarou možno slýchat, že se hlavně jedná o minimální

požadavky na pobytové služby, a to zejména pro dospělou populaci, ale zákon je

zákon a je potřeba jej beze zbytku naplnit. A v duchu této logiky vychází i mé

doporučení k činnosti služby. Je třeba naplnit zákonné povinnosti a upravit vnitřní

předpisy takovým způsobem, aby byly odstraněny nalezené nedostatky. K naplnění

tohoto úkolu nejvíce přispějí činnosti, jako je spolupráce s pracovníky ostatních

nízkoprahových zařízení v rámci tzv. pracovní skupiny NUTS II. A to zapojením co

největšího počtu pracovníků do jednotlivých pracovník skupin a následnou aplikací

výstupů do základních materiálů služby (metodiky apod.) K tomu je potřeba

racionalizovat pracovní úvazky tak, aby byl vytvořen skutečný pracovní tým a

nedocházelo ke konfliktu rolí. Vytvořit plán vzdělávání pracovníků, který by

reflektoval potřeby služby a potřeby jednotlivých pracovníků. A v neposlední řadě je

to zkvalitnění systematické práce s uživateli služby, kdy bude využíváno více tzv.

specifické prevence a podle toho budou sestaveny tematické programy klubů na

určitá období. Tento požadavek považuji za základní podmínku naplnění tzv.

adaptačního cíle uživatele klubu, který má za cíl pouze využití bezpečného prostoru

klubu a nemá žádné další potřeby, které by byly základem při vytváření

individuálního plánu. Možná by se dalo nalézt více či méně kvalitních doporučení, ať

již v oblasti managementu, nebo přímé práce s uživateli služby. Já jsem se zaměřila

na ty, které považuji za klíčové, a které budou hrát hlavní roli v budoucnosti,

respektive v bytí, či nebytí služby.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Organizační schéma Sdružení Nové Město na Moravě o.s.