Oponentský posudek na bakalářskou práci:

Hájková, Ilona: Sdružení Nové Město na Moravě o.s.
EZOP – Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež

Téma bakalářské práce je zaměřeno na jednu z pěti sociálních služeb, které provozuje
Sdružení Nové Město na Moravě a ve které rovněž autorka pracovala jako dobrovolnice a
vykonala zde praxi. Práce je zarámována úvodem do historie sdružení, obecné problematiky
nízkoprahových zařízení a vhodně zacílena na problematiku naplňování standardů kvality v
praxi.
V úvodu nalezneme krátký úvod do komunitní problematiky, následuje historie a struktura
občanského sdružení a poté již autorka přechází ke zdařilému shrnutí základních principů
nízkoprahových služeb. Čerpá a cituje přitom z relevantní literatury, k citacím jen dodám, že
u antologie textů by bylo vhodnější odkazovat přímo na autorský text, nikoliv jen na editora
sborníku. Autorka prokazuje velmi dobrý vhled do problematiky a odbornou úroveň, jen
místy sklouzne k lehké formulační dezinterpretaci (kdy např. mezi pasivní způsob trávení
volného času zařazuje i sport a kontakt s přáteli, str. 15).
Autorka uvádí všechny potřebné informace o provozu a principech klubu, od poslání a cílové
skupiny přes proces uzavírání smluv o poskytování sociálních služeb až po konkrétní výkony.
Doplňuje i pasáže o souvisejících činnostech – streetworku, primární prevenci a popisuje i
zapojení dobrovolníků. Z textu však nebylo zcela jasné terminologické rozlišování mezi
nízkoprahovým a otevřeným klubem (str. 18).
V další části práce autorka přechází k jádru práce – srovnání zjištěných nedostatků
v naplňování standardů kvality s vlastním dotazníkovým průzkumem mezi uživateli. Autorka
předpokládá, že i přes zjištění inspekce jsou uživatelé se službou spokojeni, a tuto hypotézu
ověřuje na poměrně rozsáhlém vzorku 51 respondentů (naprostá většina uživatelů, kteří klub
v daném měsíci navštívili). Otázky jsou postaveny vcelku korektně k logice inspekcí a
interpretace jsou také víceméně v pořádku, jen místy do obojího lehce prosakuje autorčin
sklon potvrdit hypotézu „ve prospěch klubu“. Někdy uplatňuje návodné varianty odpovědi
(str. 38), některé otázky jsou postaveny tak, aby oponovaly zjištěním inspekce, ale přitom se
poněkud míjí se smyslem výtky (str. 36).
Nedomnívám se však, že by to bylo slabinou práce, spíše to souvisí s otázkou, jaké nedostatky
v kvalitě služby zjišťuje inspekce (např. její výtka „návod pro uživatele k používání schránky

důvěry není zpracován pro skupinu uživatelů, kteří ještě neumí číst“ vyjadřuje spíše míru
absurdity inspektorů, kteří zřejmě předpokládali, že šestileté děti budou do schránky vhazovat
stížnosti kreslené, poučeni maňásky či zvířecím komiksem).
Jakási setrvačnost této absurdity se promítla i do postavení celého výzkumu. Autorka ji však
reflektuje a vlastně využívá pro polemiku s výsledkem inspekce – neznalost odvolacího
orgánu pro podávání stížností opravdu neznamená nespokojenost uživatele nebo nekvalitní
službu (srv. str. 55).
Autorka naplnila záměr zjistit kvalitu služby, jak ji vnímají sami uživatelé, byť dle mého
možná i trochu nepřímo. Průzkum měl vysokou účast a dosti pozitivní výsledky, až se vkrádá
otázka validity, tedy - co vlastně zjišťoval? Nemusíme nutně předpokládat chybnost premisy
„dětské bezelstnosti“ či respondentům přisuzovat „spekulace v odpovědích“ (str. 54), nelze
však podceňovat ani případnou snahu vyhovět oblíbenému klubu a vyplnit dotazník
„správně“. I v takovém případě bychom však mohli konstatovat, že uživatelé jsou se službou
spokojení a prokazují značnou oblibu klubu a loajalitu.

Práce má celkově velmi dobrou úroveň, autorka prokazuje jak hlubší odborné znalosti, tak
schopnost jejich praktické aplikace a reflexe. Navrhuji klasifikovat práci jako velmi dobrou
(B).

Otázky:
Jaký je rozdíl mezi otevřeným klubem a nízkoprahovým zařízením pro děti a mládež?
Co je labeling? Lze za labeling považovat i označení cílové skupiny „mládež ohrožená
sociálně patologické jevy“?
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